



Doris J. Jensen
Medlem af Inatsisartut, Siumut

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 280 – vedrørende uddannelsesstøtte

26-08-2019
Sagsnr.
Dok. nr. 10941081

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Kære Doris J. Jensen

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden Jeg vil besvare dem herunder.

Spørgsmål 1: *Hvorfor har man nedsat fiskeskipperelevernes og andre uddannelsessøgendes uddannelsesstøtte fra 1. august 2019 med 300 kr.?*

Svar: Fiskeskipperuddannelsen har tidligere været fejkategoriseret som en videregående uddannelse. Fiskeskipperuddannelsen er en erhvervsuddannelse, og uddannelsen har pr. 1. august fået den rette klassificering.

Spørgsmål 2: *Hvilke andre uddannelser er ramt?*

Svar: Ændringen af klassificeringen fra en videregående uddannelse til en erhvervsuddannelse omfatter kun fiskeskipperuddannelsen.

Spørgsmål 3: *Studerende indenfor de grundlæggende uddannelser og studerende til de videregående uddannelser har nu en forskel på 300 kr. i uddannelsesstøtte, hvad er årsagen til denne forskel?*

Svar: Stipendiesatserne følger tekstanmærkningen for hovedkonto 40.02.06 Stipendier og børnetillæg i Finansloven for 2019.

Det er ikke noget nyt, at der er forskel på stipendiestørrelserne.

Forskellen på stipendiesatserne skal ses på baggrund af ikrafttrædelse af Landstingsforordning nr. 5 af 14. november 2004 den 1. august 2005.t. Før ikrafttrædelsen af Landstingsforordning nr. 5 af 14. november 2004 kunne uddannelsessøgende uden for Grønland og uddannelsessøgende ved Ilisimatusarfik modtage tilskud til anskaffelse af nødvendige bøger, materialesamlinger, kompendier og lignende. Landstingsforordning nr. 5 af 14. november 2004 om uddannelsesstøtte sanerede en række af de nævnte særydelser mod, at der i stedet skete en forhøjelse af

stipendiesatserne på 7,1 % for studerende på videregående uddannelser. Overordnet set blev der på daværende tidspunkt lagt op til en forenkling og effektivisering af uddannelsesstøtteordningen.

Spørgsmål 4: *Studerende indenfor de grundlæggende uddannelser og studerende på de videregående uddannelser har nu forskellige rettigheder for så vidt det angår lånemuligheder, hvad er årsagen til denne forskel?*

Svar: Det er ikke noget nyt, at der er forskel på lånemulighederne.

Men alle uddannelsessøgende inden for de studieforbereende uddannelser, erhvervsuddannelser eller kortere erhvervsuddannelser har siden ikrafttrædelsen af uddannelsesstøttebekendtgørelse nr. 9 af 19. juli 2017 fået adgang til et engangslån på lige fod med studerende på videregående uddannelser. Den eneste forskel er nu, at uddannelsessøgende på videregående uddannelser også kan optage semesterlån og undervisningsafgiftslån.

Adgangen til semesterlån for uddannelsessøgende på videregående uddannelser er begrundet i, at der for disse uddannelser typisk er flere uddannelsesrelaterede udgifter end for de øvrige uddannelser. Dette skal sammenholdes med, at bøger m.v. som altovervejende hovedregel stilles gratis til rådighed på studieforbereende uddannelser og erhvervsuddannelser.

Adgangen til undervisningsafgiftslån for uddannelsessøgende på videregående uddannelser er begrundet i, at der på videregående uddannelser kan være undervisningsafgifter af en sådan størrelse, at det ligger ud over maksimumbeløbet for tilskud til betaling af undervisningsafgift.

Spørgsmål 5: *Vil dette fortsat blive ved, eller har Naalakkersuisut planer om at ændre dette?*

Svar: Naalakkersuisut har for nu ingen planer om at ændre disse regler.

Med venlig hilsen



Ane Lone Bagger